
Assente

L’anno  duemiladiciannove addì  diciotto del mese di febbraio alle ore 21:00: nella sala delle
riunioni si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta Pubblica Ordinaria di Prima convocazione,
con l'osservanza delle modalità e formalità previste dalla legge.
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti:

OGGETTO

Albieri Roberto Presente

Novarino Angelo Presente

Di Cosmo Andrea Presente

I CONSIGLIERI Presente - Assente

Demichelis Gianna Presente

Pessina Luigi Presente

Corino Pierangelo Assente

IMPOSTA UNICA COMUNALE. APPROVAZIONE TARIFFE
TARI PER L'ANNO 2019

COMUNE DI TERRUGGIA
Provincia di Alessandria

Via Marconi 9
tel.0142/401400
fax.0142/401471
c.f.00458160066

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 5  DEL 18-02-2019

Defrancisci Marco Assente

Crosetti Guglielmo Presente

Nardiello Bruno Presente

Bellistri Giovanni

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dr. Sante Palmieri, che provvede alla redazione del

presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott. Bellistri Giovanni assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato
Partecipano alla seduta, senza diritto di voto, l’Assessore esterno: Polato Franco

Presente

Guaschino Stefania



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 5  del 18-02-2019

IL CONSIGLIO COMUNALE

ATTESO CHE il Consorzio Casalese Rifiuti –CCR, di cui questo Comune fa parte, con
deliberazione dell’Assemblea n 3 del 18/4/2016 ha deliberato l’avvio del nuovo servizio di
tariffazione puntuale  preceduto da una fase sperimentale di applicazione in n. 4 Comuni
a partire dal 1/1/2017;

DATO ATTO che a partire dal 1/1/2018 , a scaglioni, anche altri Comuni aderenti al
Consorzio hanno dato avvio al nuovo servizio, e tra questi Terruggia;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 21/12/2017 con la quale
è stato  approvato il Regolamento per l’istituzione e applicazione della tassa sui rifiuti TARI
con tariffa a volume per i rifiuti indifferenziati;

CONSIDERATO che l’art. 1 comma 683 L. 147/2013 prevede che il Consiglio Comunale
debba approvare entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del Bilancio di
Previsione, le tariffe della TARI in conformità al Piano Finanziario del Servizio di Gestione
dei Rifiuti Urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal
Consiglio Comunale o da altra autorità competente a norma delle vigenti leggi in materia;

VISTI il Piano Finanziario per l’anno 2019  redatto dal Gestore del Servizio Cosmo s.p.a, al
quale è stato affidato il servizio di gestione del tributo TARI puntuale e la Relazione al
Piano approvate con  atto n. 5 in questa stessa seduta

Dato atto che, sulla scorta del piano finanziario approvato:
il totale dei costi da coprire con le tariffe del tributo comunale sui rifiuti e servizi�

ammonta
           ad Euro 119.367,66  (Allegato A alla deliberazione n. 4 C.C. del 18.02.2019)

il costo totale è da attribuirsi per il 47,49 % ai costi fissi,  per il 30,42% ai costi�
variabili e
           per  il 22,10% a costi variabili a misura

Considerato che la suddivisione dei costi tra utenze viene stabilita nella misura del:
84,00 % utenze domestiche;�
16,00 % utenze non domestiche;�

Visto il prospetto delle tariffe elaborato sulla scorta del piano finanziario e degli elementi di
cui sopra, dando atto che con l’applicazione di tali tariffe viene raggiunta la copertura del
100% del costo servizio, come disposto dall’art.14 comma 11 del D.L. 201/2011(Allegati A
e B alla presente deliberazione);

Verificato che per ogni categoria, i coefficienti k individuati, sono stati determinati anche in
deroga ai  valori massimi e minimi stabiliti dal D.P.R. 158/1999, ai sensi della legge di
Bilancio 145/2018 – comma 1093;

Ricordato inoltre che alle tariffe così definite sarà applicato il TEFA (tributo provinciale per
l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente) ai sensi del comma
28 art. 14 D.L.201/2011, nella misura del 5% come deliberata dalla Provincia di
Alessandria,  e riscosso unitamente ad esse;
;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 5  del 18-02-2019

Considerato che, ai sensi dell’art. 1, commi 662 - 665 L. 147/2013, il Comune è altresì
tenuto a disciplinare l’applicazione del tributo sui rifiuti in base a tariffa giornaliera per
coloro che occupano o detengono temporaneamente, con o senza autorizzazione, locali o
aree pubbliche o di uso pubblico e che, ai sensi del vigente Regolamento TARI, la misura
tariffaria è determinata in base alla tariffa annuale del tributo, rapportata a giorno,
maggiorata sino al 100%;

DATO ATTO che dal Piano Finanziario il totale dei costi da coprire con le tariffe del
tributo comunale sui rifiuti e servizi ammonta a € 119.367,66

Visto il prospetto delle tariffe elaborato sulla scorta del piano finanziario e degli elementi di
cui sopra, dando atto che con l’applicazione di tali tariffe viene raggiunta la copertura del
100% del costo servizio, come disposto dall’art.14 comma 11 del D.L. 201/2011 (all A e B)

Ricordato inoltre che alle tariffe così definite sarà applicato il TEFA (tributo provinciale per
l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente) ai sensi del comma
28 art. 14 D.L.201/2011, nella misura del 5% come deliberata dalla Provincia di
Alessandria;

Ritenuto opportuno stabilire le scadenze di pagamento per la TARI anno 2018 nel modo
seguente:
Rata I copertura costi fissi e variabili 31/05/2019
Rata II copertura costi fissi e variabili 30/09/2019
Rata III Copertura costi variabili a conferimento 28/02/2020

Considerato che a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 a decorrere dall’anno
2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti
locali devono essere inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle
Finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del
1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per
l’applicazione del bilancio di previsione, con modalità telematiche che sostituiscono la
comunicazione cartacea e l’avviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall’articolo 52, comma 2,
terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del 1997;

RITENUTO necessario provvedere quindi all’approvazione delle tariffe per l’anno 2019;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO il parere tecnico favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario /Tributi  ai
sensi dell’art. 49 1° comma D.Lgs. 267/2000 del presente atto;

Acquisito il parere favorevole dei Revisori dei Conti;

Con voti   n. 7 favorevoli e n. 1 astenuto (Nardiello Bruno)  espressi in forma palese per
alzata di mano

D E L I B E R A



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 5  del 18-02-2019

Di determinare per l’anno 2019 le tariffe TARI come risultano nel prospetto allegato (all
A);

di dare atto che tali tariffe, in via preventiva, garantiscono la copertura integrale dei costi
presenti nel piano finanziario;

di dare atto che per tutti gli altri aspetti di dettaglio riguardanti la disciplina del tributo si
rimanda all’apposito Regolamento TARI approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 27 del 21.12.2017 e successive modifiche ed integrazioni;

di stabilire che la riscossione della TARI dovrà essere effettuata nei termini di seguito
indicati

Rata I copertura costi fissi e variabili 31/05/2019
Rata II copertura costi fissi e variabili 30/09/2019
Rata III Copertura costi variabili a conferimento 28/02/2020

di stabilire nella misura del 100% la maggiorazione applicabile alla tariffa giornaliera;

di dare atto che tali tariffe decorreranno dal 1° gennaio 2019 e saranno valide per gli anni
successivi, anche in assenza di specifica deliberazione, ai sensi dell’art. 1, comma 169 L.
296/2006;

Di dare atto che si formula una riserva sulle tariffe esposte nel PEF in quanto frutto di una
procedura che non  ha registrato la piena condivisione di tutti i Sindaci dei comuni soci di
Cosmo Spa;

di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante la pubblicazione sul
proprio sito web istituzionale nella sezione dedicata;

di procedere all’inserimento del testo della presente deliberazione nell’apposita sezione
del portale del Federalismo Fiscale per la pubblicazione del sito informatico di cui all’art.1,
comma 3 del D.Lgs. 28 settembre 1998 n. 360 secondo le modalità e i tempi previsti
dall’art.13-bis del D.L. 201/2011;

di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo
comune ai sensi dell’art.32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n.69.

Con voti   n. 7 favorevoli e n. 1 astenuto (Nardiello Bruno)  espressi in forma palese per
alzata di mano

DELIBERA
di dichiarare immediatamente eseguibile il  presente atto deliberativo.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 5  del 18-02-2019

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto.

     IL PRESIDENTE
F.to Dott. Bellistri Giovanni

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dr. Sante Palmieri

Ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/00 si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di
deliberazione.
Lì 12-02-2019

                                                                                             Il Responsabile del Servizio
F.to   Musso Antonella

Ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/00 si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di
deliberazione.
Lì 12-02-2019

                                                                                             Il Responsabile del Servizio
F.to   Musso Antonella

Ai sensi dell’art. 49 c. 1 della D.Lgs. 267/00, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della
proposta di deliberazione.
Lì 12-02-2019                                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  Musso Antonella

RELATA DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

Terruggia,           21.02.2019
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to   Ferragina Rosanna

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.134, 4°comma, D.Lgs.267/2000, per cui la stessa è divenuta esecutiva.

Terruggia,  18-02-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  dr. Palmieri Sante

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Terruggia,      21.02.2019                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO dr. Palmieri Sante



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 5  del 18-02-2019


